

NOTĂ DE FUNDAMENTARE

Secțiunea 1 Titlul proiectului de act normativ Hotărâre a Guvernului privind reaprobarea caracteristicilor principale și a indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Regularizare râu Aiudel la Aiud, județul Alba”		
Secțiunea a 2-a Motivul emiterii actului normativ		
2.1.	Sursa proiectului de act normativ	Proiectul este inclus în Planul de Management de Risc la Inundații al bazinului hidrografic Olt care reprezintă o viziune strategică pentru managementul riscului la inundații atât la nivel de Administrație Bazinală de Apă Mureș, cât și la nivel de A.P.S.F.R. (Areas with Potential Significant Flood Risk - Zone cu Risc Potențial Semnificativ la Inundații). În acest sens, s-au stabilit obiectivele de management al riscului la inundații, s-au identificat măsurile necesare în atingerea obiectivelor managementului riscului la inundații și s-au priorizat măsurile care vizează reducerea riscului la inundații la nivel de A.P.S.F.R., ținând cont de obiectivele specifice de management al riscului la inundații.
2.2.	Descrierea situației actuale	Indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Regularizare râu Aiudel la Aiud, județul Alba” sunt aprobați prin Hotărârea Guvernului nr.549/2011 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 12 obiective de investiții prioritare din infrastructura de mediu și gospodărirea apelor, cu modificările și completările ulterioare. Având în vedere perioada îndelungată de la aprobarea indicatorilor tehnico-economici și de la momentul promovării investiției, starea actuală a construcțiilor existente, evoluția fenomenelor meteorologice din ultima decadă conform Rapoartelor de calamități, necesitatea asigurării protecției pentru debitul cu probabilitatea de depășire de Q 0,5%, conform Hotărârii Guvernului nr.846/2010 pentru aprobarea Strategiei naționale de management al riscului la inundații pe termen mediu și lung, precum și

		dinamica accelerată a evoluției prețurilor, s-a procedat la actualizarea studiului de fezabilitate de către beneficiar. Râul Aiudul de Sus își are izvorul la altitudinea de 907 m și are o lungime de 27 km până la confluența cu râul Mureș. Suprafața bazinului este de 182 kmp. Râul Aiudul de Sus are un caracter torențial și formează chei înguste în partea superioară a cursului, iar pe cursul inferior ajunge la un echilibru lărgindu-și albia. Pe cursul acestuia se evidențiază diverse tendințe de evoluție morfologică a albiei: colmatări și ridicări ale patului albiei, în zona podurilor, iar în rest, colmatări și eroziuni succesive. Râul Aiudul de Sus prezintă un curs cu secțiune transversală insuficientă și o pantă a talvegului între 3‰ - 9‰, situație care conduce la imprimarea unui caracter cu torențialitate ridicată, respectiv timpi reduși de concentrare a viiturilor pe cursul principal și datorită secțiunii reduse de tranzitare, inundarea frecventă a municipiului Aiud, respectiv inundarea de case, gospodării, obiective social - economice, infrastructurii de transport. Conform Strategiei naționale de management al riscului la inundații pe termen mediu și lung aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 846/2010 lucrările de apărare împotriva inundațiilor a municipiului Aiud trebuie dimensionate pentru probabilitatea anuală de depășire de Q 0,5%. Proiectul vizează reducerea riscului la inundații în municipiul Aiud și localitatea componentă a acestuia Aiudul de Sus, în special în ceea ce privește evitarea pierderilor de vieți omenești și a pagubelor economice. Proiectul contribuie la reducerea efectelor și a pagubelor asupra populației, cauzate de fenomenele naturale, cu precădere de inundații. Implementarea proiectului va contribui la evitarea unor daune anuale medii de 8.311.276 lei provocate de evenimente hidrologice adverse, inclusiv de efecte negative provocate de schimbările climatice și protejează un număr de 1972 locuitori, 882 proprietăți, 13 km infrastructură de transport, 13 poduri și podețe, 5 obiective culturale și 260 ha de suprafață de teren. Motivele principale care fundamentează necesitatea actualizării studiului de fezabilitate aprobat sunt următoarele: a) redimensionarea construcțiilor hidrotehnice de apărare la debitul de calcul cu probabilitatea de depășire de Q 0,5%, conform cerințelor impuse
--	--	---

		de Strategia națională de management al riscului la inundații pe termen mediu și lung aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 846/2010, b) necesitatea actualizării valorii investiției la prețurile actuale ale pieței de construcții, c) evoluția fenomenelor meteorologice în ultima decadă conform rapoartelor de calamități, d) distrugerea sau avarierea construcțiilor propuse a fi reabilitate în anul 2011. Lucrările hidrotehnice propuse sunt localizate pe malurile râului Aiudul de Sus și sunt necesare pentru a crea un ansamblu unitar al amenajării. Astfel, se evită și urmările negative apărute asupra vegetației de la nivelul malului, rezultate în urma realizării lucrărilor la nivelul acestora. În acest mod sunt ecologizate malurile și totodată oferă un aspect estetic natural la nivelul zonei de lucru. Această activitate se va realiza numai după acțiunile de igienizare a malurilor, care constau în degajarea terenului de corpuri străine rezultate din situația existentă sau în urma realizării lucrărilor, în vederea efectuării măsurilor necesare pentru protecția mediului.
2.3.	Schimbări preconizate	Obiectivul principal al proiectului „Regularizare râu Aiudel la Aiud, județul Alba”, constituie o prioritate social-economică și are ca scop atât reducerea efectelor inundațiilor și a pagubelor asupra populației cât și a obiectivelor de interes public amplasate în municipiul Aiud și localitatea componentă Aiudul de Sus. Obiectivele generale ale proiectului sunt: a) reducerea riscului de producere a dezastrelor naturale cu efect asupra populației, a bunurilor materiale și obiectivelor social-economice, b) reducerea riscului la inundații asociat schimbărilor climatice, c) protecția și îmbunătățirea calității mediului și a standardelor de viață. Obiectivele specifice ale proiectului de investiții: a) protejarea împotriva inundațiilor a unui număr de aproximativ 1972 de locuitori, b) protejarea împotriva inundațiilor a gospodăriilor, obiectivelor socio-economice, administrative, culturale, a infrastructurii de transport și de telecomunicații și a rețelelor de utilități, c) reducerea riscului producerii de pagube și pierderi de vieți omenești,

- d) îmbunătățirea calității vieții populației, prin reducerea riscului de producere al inundațiilor și diminuarea pagubelor potențiale din aria studiată,
- e) dezvoltarea potențialului economic și a bunăstării sociale prin reducerea pagubelor produse, ca urmare a inundațiilor și prin îmbunătățirea infrastructurii în zona de implementare,
- f) creșterea atractivității zonei pentru potențiali investitori,
- g) îmbunătățirea cadrului vizual al albiei râului Aiudul de Sus,
- h) reducerea poluării cauzate de inundații.

Lucrările hidrotehnice și derivate ale acestora, propuse a fi realizate pe râul Aiudul de Sus, în vederea asigurării protecției municipiului Aiud și a localității componente Aiudul de Sus la inundații cu probabilitatea de depășire de $Q 0,5\%$ sunt următoarele :

- albie amenajată	7.000 km
- protecții de mal	10.863 km
- reabilitare protecții existente	1.628 km.

Soluțiile tehnice sunt în concordanță cu cerințele Directivei 2000/60/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 23 octombrie 2000 de stabilire a unui cadru de politică comunitară în domeniul apei privind evaluarea și gestionarea riscului la inundații, pentru protecția și îmbunătățirea specificului mediului înconjurător și a aspectului său estetic și prevenirea sau minimizarea pierderilor economice prin reducerea riscului la inundații și măsuri de protecție locală în zonele populate.

Lucrările care se realizează în cadrul acestui obiectiv de investiții se încadrează în Strategia națională de management al riscului la inundații pe termen mediu și lung, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.846/2010, care definește un cadru tehnic, instituțional și legal pentru prevenirea și reducerea tuturor consecințelor negative ale inundațiilor, până la niveluri acceptabile gradual și procentual, asupra activităților socio-economice, asupra proprietăților, asupra vieții și sănătății oamenilor și asupra mediului înconjurător, ținând cont de necesitățile specifice și de obligațiile internaționale ale României, fiind în concordanță cu orizontul de timp al Strategiei Naționale pentru Dezvoltare Durabilă.

Valoarea obiectivului de investiții a fost avizată în Consiliului Interministerial de Avizare Lucrări Publice de Interes Național și Locuințe.

2.4.	Alte informații	Nu au fost identificate.
Secțiunea a 3-a Impactul socioeconomic		
3.1.	Descrierea generală a beneficiilor și costurilor estimate ca urmare a intrării în vigoare a actului normativ	În timpul dezvoltării proiectului, impactul prognozat asupra mediului socio-economic va fi pozitiv, având în vedere că noi locuri de muncă vor fi create pentru comunitățile locale în sectoarele în care lucrările de regularizare râu Aiudel la Aiud, județul Alba, vor fi efectuate.
3.2.	Impactul social	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.3.	Impactul asupra drepturilor și libertăților fundamentale ale omului	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.4.	Impactul macroeconomic	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.4.1.	Impactul asupra economiei și asupra principalilor indicatori macroeconomici	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.4.2.	Impactul asupra mediului concurențial și domeniul ajutoarelor de stat	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.5.	Impactul asupra mediului de afaceri	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.6.	Impactul asupra mediului înconjurător	Lucrările propuse a se executa, prin caracterul lor, au un impact negativ temporar asupra mediului, doar pe durata de execuție. Materialele utilizate vor fi ecologice, nepoluante și se vor integra în mediul înconjurător. Proiectul respectă măsurile și condițiile care se impun pentru protecția biodiversității pe perioada realizării lucrărilor hidrotehnice și a

(se va menționa natura acestora)						
4.2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din care:	-	-	-	-	-	-
a) buget de stat, din acesta:						
(i) cheltuieli de personal	-	-	-	-	-	-
(ii) bunuri și servicii						
b) bugete locale:						
(i) cheltuieli de personal	-	-	-	-	-	-
(ii) bunuri și servicii						
c) bugetul asigurărilor sociale de stat:						
(i) cheltuieli de personal	-	-	-	-	-	-
(ii) bunuri și servicii						
d) alte tipuri de cheltuieli (se va menționa natura acestora)	-	-	-	-	-	-
4.3. Impact financiar, plus/minus, din care:	-	-	-	-	-	-
a) buget de stat	-	-	-	-	-	-
b) bugete locale	-	-	-	-	-	-
4.4. Propuneri pentru acoperirea creșterii cheltuielilor bugetare	-	-	-	-	-	-
4.5. Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare	-	-	-	-	-	-
4.6. Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor și/sau cheltuielilor bugetare	-	-	-	-	-	-
4.7. Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căror adoptare atrage majorarea cheltuielilor bugetare, a următoarelor documente:	-	-	-	-	-	-
a) fișa financiară prevăzută la art. 15 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, însoțită de ipotezele și metodologia de calcul utilizate;	-	-	-	-	-	-
b) declarație conform căreia majorarea						

de cheltuială respectivă este compatibilă cu obiectivele și prioritățile strategice specificate în strategia fiscal-bugetară, cu legea bugetară anuală și cu plafoanele de cheltuieli prezentate în strategia fiscal-bugetară.							
4.8. Alte informații		Finanțarea investiției se realizează de la bugetul de stat prin bugetul Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, în limita sumelor aprobate anual cu această destinație, din veniturile proprii ale Administrației Naționale „Apele Române”, precum și din alte surse legal constituite, conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.					
Secțiunea a 5-a Efectele proiectului de act normativ asupra legislației în vigoare							
5.1.	Măsurile normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.					
5.2.	Impactul asupra legislației în domeniul achizițiilor publice	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.					
5.3.	Conformitatea proiectului de act normativ cu legislația UE (în cazul proiectelor ce transpun sau asigură aplicarea unor prevederi de drept UE).	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.					
5.3.1.	Măsurile normative necesare transpunerii directivelor UE	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.					
5.3.2.	Măsurile normative necesare aplicării actelor legislative ale UE	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.					
5.4.	Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.					
5.5.	Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg angajamente	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.					

	asumate	
5.6.	Alte informații	La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă poziția 1 din anexa nr.1 „Lista obiectivelor de investiții prioritare din infrastructura de mediu și gospodărirea apelor” și anexa nr.II/1 „Caracteristicile principale și indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții Regularizare râu Aiudel la Aiud, județul Alba” la Hotărârea Guvernului nr.549/32011 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 12 obiective de investiții prioritare din infrastructura de mediu și gospodărirea apelor, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 392 din 03 iunie 2011.
Secțiunea a 6-a Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ		
6.1.	Informații privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor normative	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
6.2.	Informații privind procesul de consultare cu organizații neguvernamentale, institute de cercetare și alte organisme implicate	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
6.3.	Informații despre consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
6.4.	Informații privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative constituite prin acte normative	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
6.5.	Informații privind avizarea de către: a) Consiliul Legislativ b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării c) Consiliul Economic și Social	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

	d) Consiliul Concurenței e) Curtea de Conturi	
6.6.	Alte informații	În vederea adoptării de către Guvern a acestui proiect de act normativ privind aprobarea caracteristicilor principale și a indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Regularizare râu Aiudel la Aiud, județul Alba”, s-a obținut avizul Consiliului Interministerial de Avizare Lucrări Publice de Interes Național și Locuințe, nr. 94 din 15 decembrie 2022.
Secțiunea a 7-a Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea proiectului de act normativ		
7.1.	Informarea societății civile cu privire la elaborarea proiectului de act normativ	În elaborarea proiectului de act normativ a fost îndeplinită procedura stabilită prin Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările ulterioare.
7.2.	Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării proiectului de act normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității biologice	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
Secțiunea a 8-a Măsurile de implementare		
8.1.	Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
8.2.	Alte informații	Nu au fost identificate.

Pentru considerentele de mai sus, am elaborat prezentul proiect de Hotărâre a Guvernului privind re aprobarea caracteristicilor principale și a indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Regularizare râu Aiudel la Aiud, județul Alba”, care în forma prezentată, a fost avizat de ministerele interesate și pe care îl supunem spre adoptare.

MINISTRUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

BARNA TÁNCZOS

AVIZĂM:

VICEPRIM-MINISTRU

HUNOR KELEMEN

**MINISTRUL DEZVOLTĂRII,
LUCRĂRILO R PUBLICE ȘI
ADMINISTRAȚIEI**

ATTILA-ZOLTÁN CSEKE

MINISTRUL FINANȚELOR

ADRIAN CÂCIU

AVIZEAZĂ

Secretar de Stat
Dan-Ștefan CHIRU

Secretar General
Corvin NEDELCU

Secretar General Adjunct
Teodor DULCEAȚĂ

**Direcția Generală Resurse Umane,
Juridică și Relația cu Parlamentul**
Cristina DUMITRESCU, Director General

**Direcția Generală Economică,
Investiții și Administrativ**
Speranța IONESCU, Director General

Eugenia NECEA, Șef Serviciu Investiții și Control

Administrația Națională „Apele Române”
Sorin LUCACI, Director General